ПРОТОКОЛ

проведения публичных слушаний по обсуждению проекта бюджета

муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов

05 декабря 2017 года

18.30 час.

Большой зал, 3-й этаж

ул.Горького, 15

Количество зарегистрированных участников публичных слушаний:

51 человек.

 Присутствовали:
- жители города Симферополя, представители общественности;

- депутаты Симферопольского городского совета;

- должностные лица органов местного самоуправления;

- представители средств массовой информации;

- представители Инспекции Федеральной налоговой службы по городу

Симферополю;

 - члены Рабочей группы по подготовке и проведению публичных

слушаний по обсуждению проекта бюджета муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым на 2018 год и плановый

период 2019 и 2020 годов:

- Узунов Федор Владимирович - заместитель председателя постоянного

комитета по бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной

собственности и экономической политике, заместитель председателя Рабочей

группы;

- Луцько Мария Александровна - начальник отдела планирования

бюджета по доходам управления доходов, методологии и бюджетного

процесса, управление долговыми обязательствами департамента финансов

Администрации города Симферополя Республики Крым, секретарь Рабочей

группы;

 - Катушев Евгений Эдуардович председатель постоянного комитета по

вопросам обеспечения жизнедеятельности и безопасности;

- Кордик Станислав Васильевич - заместитель начальника отдела

правовой работы аппарата Симферопольского городского совета Республики

Крым;

 - Кудряшова Алла Васильевна - заместитель начальника департамента

городского хозяйства Администрации города Симферополя Республики

Крым;

- Мальцев Александр Геннадьевич - заместитель председателя

Симферопольского городского совета;

- Надолинская Виктория Евгеньевна - начальник департамента

финансов администрации города Симферополя Республики Крым;

- Никифоров Кирилл Борисович - начальник управления капитального

строительства Администрации города Симферополя Республики Крым;

- Сухина Татьяна Ивановна начальник управления образования

Администрации города Симферополя Республики Крым;

- Стоковский Владимир Владимирович - председатель Контрольно-

счетной палаты города Симферополя Республики Крым.

 Председательствовал: Мальцев Александр Геннадьевич –

заместитель председателя Симферопольского городского совета, член

Рабочей группы по подготовке и проведению публичных слушаний по

обсуждению проекта «О бюджете муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым на 2018 год и плановый период 2019 и

2020 годов»:

ПОВЕСТКА ДНЯ

 - Обсуждение проекта бюджета муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым на 2018 год и

плановый период 2019 и 2020 годов.

СЛУШАЛИ: Мальцева Александра Геннадьевича, заместителя

председателя Симферопольского городского совета, который

поприветствовал участников слушаний, обозначил цель проведения

публичных слушаний по обсуждению проекта бюджета муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым на 2018 год и

плановый период 2019 и 2020 годов, проинформировал о приглашенных и

присутствующих участниках слушаний, количестве зарегистрированных

участников (по предъявлению паспортов/должностных удостоверений) - 51

человек.

Также  Мальцев А. Г. проинформировал участников слушаний:

 - о проекте бюджета муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым на 2018 год и плановый период 2019 и 2020

годов, разработанного в соответствии со статьями 184.1, 184.2, 185

Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона

от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»;

 - о размещении проекта бюджета муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым на 2018 год и плановый

период 2019 и 2020 годов,   на сайте Симферопольского городского совета;

 - о Рабочей группе по обсуждению проекта бюджета муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым, созданной в

соответствии постановлением председателя Симферопольского городского

совета В.Н. Агеева от 20.11.2017 № 51«О назначении публичных слушаний

на 05 декабря 2017 года», ее составе (список прилагается);

 - о решении Рабочей группы поручить Мальцеву Александру

Геннадьевичу ведение  публичных слушаний по обсуждению проекта

http://www.simgov.ru/

бюджета муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов;

 - о том, что по результатам публичных слушаний все предложения

будут рассмотрены и окончательный проект бюджета муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым на 2018 год и

плановый период 2019 и 2020 годов будет размещен на сайте

Симферопольского городского совета;

 - о порядке работы участников публичных слушаний, создании рабочих

органов слушаний: секретариат - принимает предложения, замечания и

другие материалы, поступающие в ходе проведения слушаний; счетная

комиссия - избирается для проведения, в случае необходимости, голосования

и определения его результата.

Поступило и было одобрено участниками слушаний предложение

Рабочей группы избрать:

- секретариат в количестве 1-го человека, персонально: - ЗИНЧЕНКО

Алёну Вячеславовну – заведующего сектора методологии бюджетного

процесса департамента финансов Администрации города Симферополя

Республики Крым;

- счетную комиссию в количестве 2-х человек, персонально: -

ЗАХАРЕНКОВУ Оксану Владимировну – главного специалиста сектора

методологии бюджетного процесса департамента финансов Администрации

города Симферополя Республики Крым;  ВОЙТЕНКО Алену Александровну

– главного специалиста отдела финансирования учреждений социальной

сферы департамента финансов Администрации города Симферополя

Республики Крым.

Ведение протокола публичных слушаний поручено вести

ГРИБАНОВОЙ Анне Александровне - начальнику отдела организации

бюджетного процесса и управления долговыми обязательствами

департамента финансов Администрации города Симферополя Республики

Крым.

Определен Регламент работы публичных слушаний: - время для

доклада - до 15 минут; для содоклада – 5 минут; - для выступления в прениях

- до 3 минут.

Публичные слушания предложено провести в пределах одного часа.

Предложения, замечания к проекту бюджета муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым на 2018 год и

плановый период 2019 и 2020 годов участников слушаний подавать в

письменном виде в Секретариат.

ВЫСТУПИЛИ: НАДОЛИНСКАЯ Виктория Евгеньевна начальник

департамента финансов Администрации города Симферополя Республики

Крым.

 В докладе отражены основные характеристики бюджета

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов по доходам в разрезе

источников поступлений и расходам по направлениям.

 Отмечены основные особенности формирования бюджета Республики

Крым на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов:

- на 2018 год не продлевается действие постановлений Правительства

РФ, которые определяли особенности составления, рассмотрения и

утверждения проектов бюджета РК и местных бюджетов, исполнение,

формирование бюджетной отчетности.

- полномочия получателя средств бюджета субъекта РФ по

перечислению субсидии местным бюджетам будет осуществлять ТОФК и

перечисление субсидий местному бюджету будет осуществляться по

«фактическую потребность».

- предоставление субсидии бюджетам муниципальных образований

будет осуществляться в доле, соответствующей уровню софинансирования

расходного обязательства муниципального образования (5%) из бюджета РК

(95%).

Размер средств, предусмотренных в проекте бюджета для

софинансирования муниципального образования, в абсолютных величинах

на 2018 год составит 35,4 млн.руб., на 2019 год 25,8 млн. руб. и 25,1 млн.руб.

на 2020 год.

- с 2018 года вступает в действие статья 47.1. БК РФ, которая

предусматривает ведение реестра источников доходов бюджета.

 Также, Надолинская В.Е. отметила, что во исполнение Соглашения,

заключенного между Министерством финансов Республики Крым и

Администрацией города Симферополя Республики Крым от 31 декабря 2014

года №137 «О мерах по повышению эффективности использования

бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых

доходов муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым», проект бюджета муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым на 2018 год и плановый период 2019 и

2020 годов подлежит согласованию с Министерством финансов Республики

Крым.

Сегодня проект бюджета муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым на 2018 год и плановый период 2019 и

2020 годов прошел согласование в Министерстве финансов РК и представлен

с учетом правок и замечаний Министерства финансов Республики Крым, при

этом общие объемы бюджета не изменены.

Также было отмечено о доведении 04.12.2017 Управлением

Федерального казначейства по Республике Крым уточненных прогнозных

показателей по поступлению акцизов на нефтепродукты, производимые на

территории Российской Федерации, которые выше представленных в проекте

на 0,8 млн.руб. в 2018 году, на  1,0 млн.руб. в 2019 году и на 3,8 млн.руб. в

2020 году.

Кроме того, в зависимости от утверждения в бюджете Республики Крым

на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов дополнительных

трансфертов, предоставляемых муниципальному образованию городской

округ Симферополь возможны корректировки показателей бюджета

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.

Мальцев А.Г. Спасибо, информация достаточно полная и ёмкая, у кого есть

вопросы? Вопросов к Виктории Евгеньевне нет.

Мальцев А.Г. Слово предоставляется содокладчикам.

Сухина Татьяна Ивановна, начальник управления образования,

проинформировала информировала об основных направлениях расходов и их

объемах на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов по отрасли

«Образование».

Мальцев А.Г. спасибо, Татьяна Ивановна. Есть вопросы по информации

содокладчика?

Вопрос из зала от жителя города:

Музафаров Таврид: В предлагаемом проекте предусмотрено 57 млн.руб. на

«МКУ ЦЦООО»? Что это за расходы?

Сухина Т.И. «МКУ ЦЦООО» – это Муниципальное казенное учреждение

«Центр по централизованному обслуживанию образовательных организаций»

муниципального казенного учреждения Управления образования

Администрации города Симферополя Республики Крым, с штатной

численностью 110 единиц.  Указанные расходы в 2018 году предусмотрены на

содержание работников указанного центра, которые осуществляют

обслуживание 115 учреждений образования. При этом, необходимо отметить,

данный объём запланирован на уровне 2017 года.

Мальцев А.Г. Слово для содоклада предоставляется – заместителю

начальника департамента городского хозяйства Администрации города

Симферополя Республики Крым Кудряшовой Алле Васильевне.

Кудряшова А.В. сообщила о планируемых на 2018 год и плановый период

2019 и 2020 годов расходах на городское хозяйство.

Мальцев А.Г. Какие будут вопросы к Алле Васильевне?

Вопрос из зала от жителя города:

Идеатулина Юлия: Запланированы ли расходы на уличное освещение в

Каменском массиве?

Кудряшова А.В.  средства выделены на проектную документацию, при

получении положительного заключения, средства будут предусмотрены в

бюджете города.

Вопрос из зала от жителей города:

Идеатулина Юлия, Музафаров Таврид: почему в Положении об оплате

труда МБУ «Город», при ограниченном размере премии работников (не более

50%), премия руководителю не имеет верхнего предела. Предлагаем внести

изменения в уставной документ МБУ «Город» относительно ограничения

размера премии.

Мальцев А.Г.: указанные предложения внести в протокол и рассмотреть

возможность внесения изменений.

Мальцев А.Г. Слово для содоклада предоставляется – начальнику

управления капитального строительства Администрации города

Симферополя Республики Крым Никифорову Кириллу Борисовичу.

Никифоров К.Б.: сообщил о планируемых на 2018 год и плановый период

2019 и 2020 годов расходах на капитальное строительство, в разрезе

объектов.

Вопрос из зала от жителя города:

Музафаров Таврид: Кто определял объекты по наружному освещению?

Никифоров К.Б.:  перечень объектов строительства сетей наружного

освещения сформирован по предложениям отдела по межнациональным

отношениям администрации города Симферополя, которые включены в

муниципальную программу «Об укреплении межнационального согласия,

обустройстве и социально-культурном развитии репрессированных народов

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым на 2016-2020 годы».

Мальцев А.Г.: Есть предложения, дополнения и вопросы, поступившие в

письменном виде, к проекту бюджета муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым на 2018 год и плановый

период 2019 и 2020 годов.

Завершаем обсуждение и переходим к формированию предложений по

результатам публичных слушаний.

На голосование внесено следующее предложение:

1. Одобрить проект бюджета муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым на 2018 год и плановый период 2019 и

2020 годов, доработанный с учетом правок и замечаний Министерства

финансов Республики Крым и принять его за основу.

Счетную комиссию прошу приступить к работе.

Подведению итогов:

ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - 46

«ПРОТИВ» - нет

«ВОЗДЕРЖАВШИЕСЯ» - нет

Решение принято большинством голосов.

Р Е Ш И Л И:

1. Одобрить представленный проект бюджета муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым на 2018 год и

плановый период 2019 и 2020 годов, в установленном порядке и принять его

за основу.

Мальцев А.Г.: Результаты публичных слушаний итоговый проект

решения сессии Симферопольского городского совета о бюджете

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, будут доведены до

сведения жителей города.

Публичные слушания объявлены закрытыми.

Заместитель председателя рабочей группы

по подготовке и проведению

публичных слушаний по обсуждению

проекта бюджета муниципального

образования городской округ

Симферополь Республики Крым на 2018 год

и плановый период 2019 и 2020 годов               Ф.В. Узунов

Заместитель председателя

Симферопольского городского совета,

председательствующий на публичных

слушаниях по обсуждению проекта

бюджета муниципального образования

городской округ Симферополь

Республики Крым на 2018 год

и плановый период 2019 и 2020 годов                                            А.Г. Мальцев